Spiritum

A spiritum sanctum aquam appellans, sicut postmodum monstrabimus; cùm sit terra sanctorum hæreditatis. Hunc spiritum sanctum, & David signaculum hæreditatis cùm habuisset. Sed hos quidem qui non credunt hæreditatē esse sanctis, post huius vitæ exitum miseris esse dicit. Dese verò & similibus confitera gens; Multi dicunt; quis ostendit nobis bona; Signatum est super nos lumen vultus tui domine; Signationem dicens signaculum, quod lumen vultus tui domine esse sic professus. Itaque credant Paulo dicēti, spiritu promissionis sancto signatos esse credentes. Et David, qui haberet eundem spiritum fidei, psallentis Credidi, propter quod locutus sum. Sciantq; & vultus dñi esse dicit signaculum quod accepit, id est, spiritum sanctum, adeò ut & filium Dei lumen Dei esse sciēs Psalm. 34 psalleret Deo, dicens; In lumine tuo videbimus lumen, id est, in filio tuo videbimus spiritum sanctum. Sic & Esaias spiritum qui sanctificat non solum lumen, verū etiam ignem seit appelliari, dicens; Et erit lumen huius Israel, & sanctificabit eum igne ardenti. Et ecce in lumine quod est ignis, sanctificat dominus hunc Israel, & Deus tamen ignis consumens est. Sed & Paulus dicit; Ut fiat oblatio gentium acceptabilis, sanctificata in spiritu sancto. Etnon aliter gentes, alter Israel sanctificantur à Deo, quam spiritu sancto lumine & igne existente. Dicit autem & sapientia Solomonis in Proverbiis; Lux domini spiratio est hominum, qui scrutatur interna ventris. Et manifestum est, quia spiritus omnia scrutatur, quemadmodum scribit Paulus, & quod à principio formato Adam, in faciem eius spirauit Deus spiritum sanctum, sicut Moyses ait; Et spirauit Deus in faciem Adæ inspirationem vitæ, & factus est homo in animam viuentem. Neque id quod spiratum est à domino, anima est, secundum fabulatores ludæos. Alioqui quomodo hoc quod à se spiratum est, Deus igni æterno condemnat, sed viuificans spiritus est, de quo & Paulus ait; spiritus verò viuificat, & spirauit Deus in faciem eius inspirationem vitæ, & factus est homo in animam viuentem. Itaque spiritus sanctus est spiritus vitæ, à quo excidentes nonnulli, viuentes mortui sunt, sicut Paulus scribit. Nam quæ in delicijs agit, vivens mortua est. Alioqui quomodo audiendus est Solomon, dicens; Lux domini spiratio est hominum, qui scrutatur interna ventris, si animas hominum lumen Dei esse dicitis, nisi spiritum sanctum lumen Dei confessi fueritis; Sed inspirationem lumen Dei esse credatis, dicente Moysè; Spirauit Deus in faciem Adæ spiraculum vitæ. Et filius Dei; Ego sum vita. Sed & Sapientia Solomonis introducens Prover. 11 Saluatorem dicit; Ecce proferam vobis meæ adspirationis professionem, sic enim in proverbiis ait; Sapientia exitu canit, in plateis verò fiducialiter agit, in portis autem potentium adsistit, in muris quoque ciuitatis confidenter ait; Quanto tempore obtinent infantiam, & non erubescunt. Imprudentes autem contumeliae cùm sint cupidi, impij effecti odio habuerunt sensum, & obnoxij facti sunt increpationibus. Ecce proferam vobis meæ adspirationis professionē, docebo vos meum sermonem. Et Esaias prædicans spiritus sancti promissionem sicut ait; Dixit dñs qni cœlum fecit & adfixit illud, qui solidavit terram, & quæ in ea sunt. Qui dat aspirationem populo, qui est super eam, & spiritum calcatibus eam. Dicite qui est populus qui accepit aspirationem; Nunquid & hic aspirationē animam esse dicetis? Aut dabitis sine anima populū super terrā constitisse? Sed non est, professionem namq; spiritus sancti prædicans Propheta hæc dicit. Deniq; completam professionem super fideles, qui fuerant illo tempore, scripsit Lucas; Ut completerentur dies quinquagesimæ erant pariter omnes in unum. Et factus est subito sonus de cœlo, tanq; spiritus sanctus vehemens ferretur, impletus totam domum ubi erant sedentes, & visæ sunt eis diuisæ linguae tanq; ignis, & sedis super unumquemq; eorum, & cooperunt loqui varijs linguis, prout spiritus sanctus dabantur.

Aqua spiritus sanctus intellegitur.

Psalm. 44
Signaculum vultus domini.

In faciem Adæ quid sit inspirationem,

Actor, 1

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

dabat eloqui illis. Simili modo magnus ille lob aduersus amicos suos, cū essent C
 spiritu sancto priuati, & nihil verū dicerent, neq; opinarentur se ante Deum loqui,
 aiebat: Nōnne ante Deū loquimini; Et rursum: Qui annūciastis verba, Spiratio
 uero cuius est: quippe deitatis. Ex quibus virtus magia loquēs, dicebat: Spiritus
 est, qui mortalibus intercedit, spiratio verō omnipotētē est, que me docet. Om̄i
 potens aut̄ filius, de quo Zacharias ait: Propterea sic dicit dñs omnipotens. Post
 gloriā misit me super gentes. Igitur Solomone dicente: Lux domini spiratio est
 hominum. Et à Moysi iastructi: Spirauit dñs in faciem Adæ spirationem vitæ,
 & factus est in animā viuentem. Audierites verō & Saluatorē dicentem: Ego
 sum vita. Et Paulū sribentem: Lex em̄i spiritus vitæ. Et rursum: Misit Deus filiū
 um suū in corda nostra. Videntes aut̄ etiam vnigenitū in facie apostolorū dicen-
 tē: Accipite spiritū sanctum. Spirationem filij, in propria vita & substantia ma-
 nente, spiritus esse doceamur, & neq; genitū, neq; creatum esse à filio sapiamus,
 nequaq; vnigenitum filium credamus esse spiritum, & q; dñs sit verbū filij, geni-
 tum verō à Deo verbū suum in propria vita & substantia permanens cum sit vi-
 ta filius Dei. Propterea verō non est genitus ab eo spiritus, q; non est verbum
 eius. Creatū verō dicere spiritū, absit. Veruntamen spirationē filij Dei eū ex san-
 ctis scripturis docti sumus, & fontem spiritus filium Dei dicimus, audientes fili-
 um: Quia duo nequā fecit populus iste, me dereliquerunt fontem aquæ viue, &
 foderunt sibi lacus contritos, qui nō pōtuerunt aquā portare. Aqua viua spiritus
 sanctus est, sicut Ioannes docuit, Salvatore dicente ad Samaritanā mulierem: Si
 scires donum Dei, & quis est, qui dicit tibi, da mihi bibere, tu vtq; perisses eū,
 & dedisset tibi aquā viuam. Etrursum: Quicunq; biberit ex aqua, quam ego ei
 dabo, non sitiet in æternum. Et in medio templi clamat: Si qs sitit, veniat ad me
 & bibat, qui credit in me, sicut dicit scripture, flumina de ventre eius fluēt aquæ
 viuae. Et interpretatus est sici: Hoc autem dicebat de spiritu sancto, quē acceptu-
 ri erant, qui credituri erant in eum. Ita etiam & Esaias dominū dixisse ait: Quia
 ego dabo in sicut aquam his, qui in siccō interfecerunt, & ponā spiritū meū super
 semen tuū, & benedictiōes meas super filios tuos, & orietur tanq; in aqua scēnū,
 velut salix inter fluxus aquæ. Ergo manifestè scripturis sanctis profitentibus,
 aquam viuam esse cogitouimus. Dñs se fontē spiritus esse dixit sic: me derelique-
 runt fontem aquę viue; Sic & David dicens ad dñm: Quia apud te est fons vitæ.
 Igitur præter dñm ostende alium fontem esse vitæ, qui apud eum sit: non enim
 dixit, quoniā tu es fons vitæ, sed: quia apud te fons vitæ est. Est vero apud Deū,
 & est filius fons existens spiritus. De quo Paulus ad Roman, scribit: Spiritus ve-
 rō vitæ propter iustitiā. Ita non alienum, sed proprium patris esse eum dicit: Nam
 cūm professus fuisset; quia apud te est fons vitæ, & adiunxit: in lumine tuo vide-
 bimus lumen, id est, in filio tuo videbimus spiritū. Necnon etiā & in nomine vir-
 tutis Dei appellatus spiritus, & virtus, & sapientia esse monstratur. Audiūmus
 em̄i salvatorē in Euāgelio promittentē discipulis suis missurū esse spiritū sanctū,
 qui dicit: Ecce ego p̄mittam promissionē patris mei super vos, vos verō sedete
 in ciuitate, donec induamini ex alto virtutē. In Actis verō Apostolorum idē dñs
 ait: Sed accipietis virtutē superueniente super vos spiritu sancto. Hoc quoq; im-
 plerū esse comperimus, sub die quinquagesimæ consummatæ. Aut ergo virtu-
 tem Dei spiritum sanctū esse profitemini, aut sicut Sabellius paraclētum, cūm
 sit virtus Dei, cundē filiū esse prædicare, & audite Paulū dicentē: Spiritus vitæ
 propter iustitiam. Fontem iterum spiritus instruimur esse filium. Hieremīa au-
 dite clamantem contra ludæos: Quia dereliquerūt me fontem vitæ dominū.
 Et aliis ait: Spiritum sapientiæ, sciens spiritum sanctum secundum Esaiā qui-
 dem dicentē. Et requiescerit super eū spiritus Dei, spiritus sapientiæ & intellectus.

D
 Secundum

Hierem. 2

Aqua viua.

Ioann. 7.

Psalm. 35

Lucæ 24.

Sabellij eror.

- A** Secundū Paulum verò tribuentē: Non cessō gratias agēs Deo pro vobis, vt det vobis sp̄itū sapientiæ & reuelationis. Fontē esse sp̄itum dixit supra, sic dicēst Dereliquistis fontē sapientiæ. Quod verò sp̄itum hic sapientiā appellauerit, manifestū est, ex quibus dicit: Nam cūm in terra Chaldæorū esset populus, & cū Chaldæis conuerteretur, eos, qui nō haberent sp̄itum sanctū, sed carnaliter qui dem viuerēt peccato, morerent̄ verò iustitię, & fraudarent̄ sp̄itu sancto, querebatur cū lachrymis, dicens: Quid est Israēl quid, quia in terra inimicorū es, & inuenierasti in terra aliena, coinqinatus es cū mortuis, deputatus es cum his, qui in inferno sunt. Dereliquisti fontē sapientiæ, viam dñi si fuisses ingressus, habitares utiq; cum pace in æternū. Considerēt em̄ viā, quam dereliquerūt filii Israēl, Deum esse, qui dicit: Ego sum via, fontē vitæ in Propheta appellari, quia dereliquerūt Iudei, coinqinantes se cū Babylonijis, qui erant mortui iustitię, et ducē em̄ non habent in se sp̄itū paracletū, sp̄itum veritatis, qui est vita & viuiscere viueces mortui sunt. Vnde & Paulus de talibus scribit: Nā que in delicijs agit viuda, viuens mortua est. Et Solomon clamat: Qui in delicijs cōuersatur à pueritia seruus erit, in nouissimo verò dolebit in se. Qui em̄ in peccati delicijs agunt, nō audiunt Paulum scribentem: Non em̄ accepistis sp̄itum seruitutis iterū in timore, sed accepistis sp̄itū adoptionis filiorū, in quo clāmamus, abba pater. Sed cū sint filii peccati, mortui sunt iustitiæ: Qui verò sp̄ū sancti donū acceperunt. Lex em̄ sp̄itū vitæ, liberavit me à lege peccati & mortis. Bene itaq; Moyses obseruauit vt diceret: Itaq; sp̄irauit dñs in faciem Adæ sp̄irationem vitæ, & factus est homo in animā viuentē. Qui em̄ non habent sp̄itū sanctū, viuētes mortui sunt. Vnde & ad Israēl derelicto dño, quis sit fons vitæ viuiscans, dicit: Dereliquistis fontē sapientiæ, viam dñi si fuisses ingressus, utiq; habitares in pace in æternū tēpus. Audientes ergo dicentem: Ego sum via, docti etiā à scripturis sanctis fontē sp̄itum esse deum, qui dicit: Me dereliquerunt fontē aquę viue, nequaq; creaturā sp̄itum sanctum sapiamus, eiusdem sed esse cum patre & filio substantiā, iterū ex scripturis probamus, sicut superius ab Esaia Propheta docuimus. Scribit aut̄ ille magnus Ioannes Euangelista in Apoc, hæc dicens: Et ostēdit mihi flumen aquę viue, candidū quasi glaciem egrediētem à sede Dei & agni, fluentē per medium plateæ. Dicebat verò de superna Hierusalē, de qua scriptū est in Psalmis: Fluminis impetus iūtificat ciuitatē Dei. Quod si dixerint, quid ergo quia scriptum est aqua: Audiant. In sede Dei & agni aqua est vitæ, & cum aquæ eius capaces solum qui efficiunt̄, per flumina dicunt̄, & in singulis quibusq; adimplerū dicitur sp̄itus sanctus, sicut & filius Dei adimpletur in singulis, secundū Paulum scribentem: Plenitudo eius qui omnia in omnibus adimplevit. Et est quidē, quādo hi, q; impletur ista aqua vitæ, flumina appellātur, sicut & David in Psalmo dicit: Elevauerunt flumina vocē suam, à voce aquarum multarum. Est verò quando verbū doctrinæ, & vnaquæq; operatio sp̄itus flumina vocantur, secundū dominū dicētem: Qui credit in me, sicut dixit scriptura, flumina de ventre eius fluent aquę viue. Ergo non dixit aquis impleta est: aqua em̄ sp̄itus vita est, & flumen Dei impletum est aquis. Et dñs: Me, inquit, dereliquerunt fontem aquę viue. Itaq; eiusdem sedis est cum Deo, & eiusdem vitæ, vita ei dicit sp̄itus sanctus, sicut Ioannes vñā cum Esaia dixit, & non seruus nec minister, sicut vos dicitis. Quod si permanent dicentes creatū sp̄itum, & proferent illud, quod in Amos propheta scriptum est: Præparate, inuoca dominū Deum tuum, Deus Israēl, quia ego firmas tonitruum, & creans sp̄itū, & annuncians in omnibus Christū suum. Audiāt non de sp̄itu sancto hoc dixisse filium dei, sed sp̄itu venti tonitruū, sed præcedit sp̄itus venti, quē creare dixit post tonitruū dñs. Alioqui dicāt an ante sp̄itū sanctū crearet tonitruū, Si verò hoc impiū est dicere,

^{1 Timo.}^{Apoca. 14}^{Psalm. 4}^{Psalm. 11}^{Amos 4}

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

Cdicere, expellantur prorsus, qui dicunt creatum esse spiritum sanctum, quoniam
Iob 40 nec de prima creatione, quæ à filio Dei sit creata, tacuerit scriptura; sicut enim dicit, qui loquitur ad Iob: Sed ecce bestia apud te locum tanquam boves edent, & vigor eius in lumbis, virtus vero in umbilico ventris eius. Stringit caudam sicut cyptessum, netui eius complexi sunt sicut funes, latera eius sicut latera æris, & dorsum eius &c. Hoc testimonium facturæ domini factum ad illudendum angelis, itaque Diabolus prima creatura deluditur ab angelis, sic enim scriptum est: Initium facturæ domini, factum ad illudendum angelis. Nos autem sensum Christi, spiritum esse de scripturis sanctis didicimus, sicut Paulus scripsit: Sed docti à spiritu, spiritualibus spiritualia comparantes; animalis autem homo non percipit ea, quæ sunt spiritus Dei, stultitia est enim ei, & nō potest scire, quia spiritualiter dñjudicatur, spiritualis vero dñjudicat omnia, ipse autem à nemine iudicatur; quis em̄ nouit sensum domini, qui instruat eum. Nos vero sensum Christi habemus, iste igitur spiritus sanctus cum sit sensus domini, in propria virtute substantia existens, sicut frequenter didicimus, nouit omnia quæ sunt Dei, sicut spiritus noster, quæ nostra sunt. Denique & Paulus ait: Nobis autem reuelauit Deus per spiritum suum: spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei; quis enim homo nouit quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est; sicut & quæ sunt Dei nemo nouit, nisi spiritus Dei nos verò non spiritum huius mundi accipimus, sed spiritum qui ex Deo, ut sciamus quæ à Deo donata sunt nobis, quæ & **2. Corin. 2.** loquimur, non docti humanæ sapientiae verbum. Iustum spiritum, spiritum sanctum etiam digitum Dei esse docuit, secundum Matthæum quidem dicentes: Si autem in spiritu Dei ejus dæmonia, peruenit in vos utique regnum dei. Secundum vero Lucam: Si autem ego in digito Dei ejus dæmonia, peruenit in vos utique regnum Dei; propterea dico vobis: quia omnis blasphemia remittetur hominibus, spiritus autem blasphemia nō remittetur eis. Et quicunque dixerit in futurum **D**hominis, remittetur ei: qui autem dixerit in spiritum sanctum, non remittetur ei, neque hic, neque in futuro seculo. Per hūc spiritum sanctum, cum sit digitus Dei, scriptæ sunt tabulæ lapideæ, quæ datae Moysi sunt, scriptæ dígito Dei, sicut ipse Moyses exposuit. Alioqui si non spiritum sanctum digitum Dei esse dicentes, tabulas enim lapideas glorioſiores esse, quam corda sanctorum profitebuntur, super quæ epistola Christi est scripta non atramento, sed spiritu Dei vivi, nō in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus. Hunc spiritum sanctum, & Iumen vultus Dei esse credimus, secundum David in Psalmo dicentem: Signatum est super nos lumen vultus tui domine, in xxx. & v. Psalmo: In lumine tuo videbimus lumen. Et secundum Solomonem in Proverbiis scribentem: Lux domini inspiratio est hominum, qui scrutatur interna ventris. Et Esaiam dicentem: Eterit lumen huic Israël in ignem, & sanctificabit eum igne ardenti. Hanc spirationem filij Dei esse diuinæ scripture docuerunt, secundum Solomonem quidem dicentem: Lux domini inspiratio est hominum. Secundum Moysen: & spirauit Deus spiramentum vitæ, & factus est homo in animam viventem, & quem admodum postea creatus est Adam, accipiens spiritum vitæ, & factus est in animam viventem, & habens spiritum sanctum, spiritualis erat, adeò ut propheta ret, quod huius rei gratia derelinquat homo patrem suum, & matrem suam, & adhæredit uxori suæ, & erunt duo in carne una. Simili modo & omnes sancti, in nomine patris, & filii, & spiritus sancti, per impositionem manuum sacerdotum Dei spiritum sanctum consecuti, ad antiquum restituuntur, in quo erant ante prævaricationem Adam, & hoc spiritu legem dante in ecclesijs gentium. Nos neque carnem circuncidimus, neque carnaliter legem Moysi custodimus. Nam cum Paulus, & qui cum eo prædicabant gentibus verbum domini, & qui fideles

Ales fuerant de circuncisione, dicentes: Quia oportet circuncidere eos, & præcipere eis custodire legem Moysi. Iussit spiritus sanctus non circuncidi ex gentibus credentes, neque carnaliter ritum sequi, quem Moyses iudeis tradidit, scripserunt Apostoli his, qui ex gentibus erant haec: Apostoli & presbyteri fratres, his, qui Antiochiae, & Syrie, & Cilicie fratibus, qui sunt ex gentibus, salutem: Quoniam audiuimus, quod ex nobis quidam turbaverunt vos, quæ non constitueruntur: visum est nobis congregatis in idipsum mittere ad vos cum charissimis nostris Paulo & Barnaba, hominibus qui tradiderunt animas suas pro nomine domini nostri Iesu Christi, Iudam & Silam, & ipsos per verbum annunciantes eadē. Visum est spiritui sancto & nobis, nihil amplius imponi vobis oneris, præter ea, quæ necesse est, ut abstineatis vos ab idolothrysis, & sanguinis suffocato, à quibus custodientes vos bene agatis. Valete. Omnes ecclesiæ Christi custodiunt haec, quia nemini ex his quæ creata sunt, legem orbis terrarum dare concessum est. Itaque videntes spiritum sanctum legem dantem non blasphemant, dicentes eum esse creatum, quoniam præcipue dominus contra eos, qui blasphemant in eum, dicit: Omne peccatum & blasphemia remittetur hominibus, qui autem blasphemauerit in spiritu sancto, non remittetur ei, neque in hoc seculo, neque in futuro. Non autem talia de eo diceret dominus, si creatura esset. Deinde & in libro Regnorum scribit: Si peccauerit vir in virum, orabit pro eo sacerdos: si verò in domino peccauerit, quis orabit pro eo? Et his similia. De spiritu sancto etiam dominus dixit, sicut superius probauimus: Quicunque dixerit in verbum Dei, in filium hominis, remittetur ei, quicunque in spiritum sanctum, neque in hoc seculo, neque in futuro. Hanc igitur pertinacientes sententiam, & audientes quanta de spiritu sancto, scripturæ dixerint, qualia de patre, & filio, talia etiam de spiritu sancto sapiamus. Quoniam sicut credimus in Deum patrem, & in filium eius unigenitum, ita credamus & in spiritum sanctum, sic baptizati, in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. Quod sicut credimus, & baptizatus sumus, ita sentientes de trinitate & imitantes adorationem Seraphin, hæredes regni cœlorum effici poterimus.

Leges nostra
mo dat re
cte viuen
di, nisi
Deus.

i. Regū

DOMINI ATHANASII ARCHIEPISCOPI ALEXANDRI

ni, de beatitudine filii Dei, & de præscriptione
sectæ pessimæ, ad Theophilum,
Liber I.

HAE RETICVS.

Oso à te, devnito deitatis nomine multifariè dictū, vt iden-
tidem repetas, & sic de nominib[us] personarum inprosequē-
do distinguas. ATH. Disce prius in ambiguo esse posi-
tam hanc tuam secundam interrogacionem. Nōnne vñitas
sullo modo patitur vñionis personam in confessionem in-
troduci, dum vñitatis naturæ nomen in tribus his personis
sit: & he tres personæ in nomina tantū distinctæ sint. Vnde
non potest vñitas ostendi in personis. Nec, vt dixi, hæ per-
sonæ sine deitatis vñitate: Nunquid potes Deum tantum sicut gentes confuse
nominare, qui & in hoc ignorant, cui propriam personam debeat adsignare,
quis genitor sit. Nunquid oportet hunc Deum tantum indicare: nisi & in hoc
agnoscas vñitatem personam eius distinguere in filium s qui natus sit. Nunquid al. que
dicitur sic

al. nullus

al. sine

al. quic

B. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

al. confusio
ne Deum sic passim Deum tantum cōuenit profiteri; nisi prius credatur quis de unitate
tura sit, & in hoc persona eius distinguitur, qua nec pater, nec filius est, hic spi-
ritus sanctus. Quapropter duplex est huius mysterij intellectus, Deus pater, De-
us & filius, Deus & sanctus spiritus. Vides unitatis indicium in tribus esse per-
sonis, & tres has personas nominibus tantum esse discretas; unde nec unitas po-
test ostendiri sine personis, nec haec personae sine unitate nomine deitatis. Ecce iam
habes positos ante oculos tuos thesauros lucis, & thesauros tenebrarum, ubi ubi
placet, porrige manum tuam. Unde necesse est nos iam terminū immobilem,
secundū Euangelicā regulā & equitatem, contra hostes figere, & per librantes sa-
pientiam limitem iustitiae ubique aduersus omnes hereses peragrandes custodire,
ut cœlitus haec statuta veritatis mox viam lucis à tenebris diuidat. Hæc est, in-
quam, via lucis, cuius in confessione aperitur hostium salutis: Ita quia qui in hac pro-
fessionem ingrediuntur, beatitudinem eius adipiscuntur. Beatus ille, qui con-
fiteretur unum Deum patrem & filium, & sanctum spiritum. Beatitudo ei, qui con-
fiteretur solum Deum patrem, & filium, & spiritum sanctū. Beatitudo ei, qui con-
fiteretur unum omnipotentem Deum patrem, & filium, & sanctum spiritū. Bea-
titudo ei, qui confiteretur unum verum Deum patrem, & filium, & sanctum spiri-
tū. Beatitudo ei, qui confiteretur unum Deum summū patrem, & filium, & sanctum
spiritū. Beatitudo ei, qui confiteretur unum bonum patrem, & filium, & sanctum san-
ctum sempiternū esse. Beatitudo ei, qui confiteretur in unitate substantiæ pa-
tris, & filii, & sancti spiritus. Beatitudo ei, qui nihil addiderit, vel diminuerit in con-
fessione unitate nature deitatis patris, & filii, & sancti spiritus. Beatitudo ei, qui con-
fiteretur omnia bona facta fuisse à patre, & filio, & sancto spiritu. Beatitudo ei, qui
confiteretur unam æqualitatem in sempiterna plenitudine deitatis esse patris, & fi-
lii, & sancti spiritus. Beatitudo ei, qui secundū singula nomina trinitatis, id est,
patris, & filii, & sancti spiritus proprias his tantum personas distinctas esse confe-
tatur. Si idque utique idem ipse refrico, quia vehementer timeo, ne aliquod offendicu-
lum minus intelligentibus posuerim, adeò per apertiores sermones hæc ipsa di-
cta paucis exponere desidero verbis. Ergo unum Deum ubi memini, ad unitatē
deitatis patris, & filii, & sancti spiritus declaravi. Item omnipotentem Deum ad o-
mnipotentiam substantiæ trinitatis propalauī. Itē solum Deum, ad unam veram naturam
scriptis trinitatis indicaui. Identidem unum verum Deum, ad unam veram naturam
diuinitatis patris, & filii, & sancti spiritus dicta retuli. Aut in quo summi dñi,
ad summitatem deitatis patris, & filii, & sancti spiritus adsignauī. Siue unum bo-
num Dñi, ad unam bonitatem naturæ trinitatis demonstrauī, & unum Deum ad unitatē
dominationis deitatis reuelauī. Seu in quos in unitate trinitatis memorat⁹ sum,
al. Ego ad unam substantiam plenitudinis eorum hæc præfatus sum. Et hæc omnia que
superius singula indicaui, ad in unitatem deitatis sempiternitatē patris, & filii, &
sancti spiritus manifestauī. Ac per hoc devnito nomine deitatis, multifariè quis-
sit dictum per singulas personas, quod retuleris in patre, hoc ipsum & confitearis neces-
se est uniter esse ut in filio, sic & in sancto spiritu. Deum de Deo, lumen de lumine,
totum de toto, & totum in toto, perfectum de perfecto, plenitudinem de plenitudine,
integrum de integro, sempiternum de sempiterno, sapientiam de sapientia, virtutem de
virtute, unum de uno & unum in uno, verum de vero, filium de patre, natum non factum, una
vis substantiae cum patre, sed & spiritum sanctum, qui de unitate trinitatis consistit, De-
um verum, lumen verum, totum perfectum, totum plenum, integrum, sempiternum, in
ipsa sapientia, virtute, præscientia patris, & filii consistentem. Idcirco qui legis,
contester ego hodie tibi cœlum & terram, per hanc scripturam meam fidei catholi-
cæ confessionem: Quod si non ex toto corde eam fueris prosecutus, aut in fastidio
um animi contemndam ac distractandam habere putaueris, eristi ipse reus in
die

A die iudicij, cū huius scripturæ chirographū ante tribunal Christi in testimoniu-
tibi fuerit recitatū, aut si in maledictionis via Hæreticorū, quod non opto, inue-
tus fueris examini sociatus. Quæ ergo vt à te caueantur, ideo inferius tibi recita-
bunt. Hæc est, inquā, fugienda atq; præcauēda via tenebrarū, in qua tot genera
serpentium lubricos habet anfractus, aduersus quos oportuit nos scutum fidei
per nomina vera personarū confitentes erigere, vt secundū ipsam autoritatē eos
diuinitus iaculemur, vnde tot & talia sunt ferramenta spiritalia, quot & vulne-
ra resecanda; ac per hoc non sicut dissimulanda causa mortifera, quoniam nō pote-
rant ea prius per fomenta blādiente medicina curari, ne intrinsecus in peius ser-
peret cancer. Nam si velint feueritatis prius ferramenta recipere, facile poterant
ad medelam salutis peruenire. Sed quoniam adhæsit in illis radix zizanie, ger-
minans in felle amaritudinis, propterea diffidunt introire in viam confessio-
nis, quia hæc via lucis scandalum est illis. Vnde oportet nos ostendere eis quos
edant viæ suæ fructus maledictionis omnium male credentium, sicut scriptum
est: Maledictus omnis, qui non obauferit verba libri huius, vt faciat ea in cor-
de suo. Maledictus, qui patris, & filij, & sancti spiritus unitam sempiternam sub-
stantiam esse non confiteratur. Maledictus, qui secundum tres personas, tres diuer-
fas substantias in his esse confitetur. Maledictus, qui tria principia in hac eorum
unitate sempiterne deitatis esse confitetur. Maledictus, qui solum verum Deum
patrem, & unigenitum verum filium, & unicum verum Deum spiritum san-
ctum non confitetur. Maledictus, qui unicum nomen secundum deitatem tri-
nitatis esse non cōfitetur. Maledictus, qui inconuertibilem diuinitatem filij Dei,
id est, verbum Dei, sic in carnem translatum vel mutatum profiteatur, vt hoc mo-
do desciuerit aut amiserit, quod iam pridem ante adsumptionem hominis fue-
rit, præsertim cum talis in hominē præsentī tempore fuerit, & sit, qualem se sem-
B per ante adsumptionem hominis vñā cum patre fuisse cōscius erit: fiat, fiat. Ma-
ledictus, qui indiuīsam deitatem patris, & filij, & sancti spiritus non confitetur.
Maledictus, q; propter tria nomina personarū, tres deos, aut tres substantias, aut al. domi-
tres omnipotentes confitetur. Maledictus, qui secundū singulas personas tria nos
nomina tantum distinguit, a patris, & filij, & sancti spiritus non confitetur. Ma-
ledictus, qui propter tria nomina personarū, & unitā plenitudinem diuinitati-
us incomparabilem ternionē, vel certè trigerū patri, & filio, & sancto spiritu cō-
parat, aut tria capita in se colharentia, vt Philosophi dicere cōsueuerunt: aut vñā
personam esse profiteatur: fiat, fiat. Maledictus, qui vñā personā patris, & filij,
& sancti spiritus cōfitetur. Maledictus, qui quem filium dicit, hunc eundē & pa-
treis confusè designat. Maledictus, qui patrē natum, aut incarnatū, aut passum
esse confitetur. Maledictus, qui inenarrabiliter filium verē genitum de substā-
tia patris esse non confitetur. Maledictus, qui hanc natuitatem incomparabile
faciat, aut creatam, vel conditam esse confitetur. Maledictus, qui aduersus hāc
inæstimabilem generationem deitatis aliquā defactura eius crediderit propriè
in confessionem adferre vobis cōparationem: fiat, fiat. Maledictus, qui verum fi-
lium Dei ex voluntate tantū dicit esse, & non potius de natuitate. Maledictus,
quidicit, erat tempus quando non erat filius. Maledictus, qui hanc Dei natuita-
tem ex nullis substantijs phantasma esse confitetur, quod Græci ἐστὶν ὅτι ἀπ al. extasie
pellant. Maledictus, qui diuinitatem filij Dei dicit int̄stium habere de tempore, tibis
ortum ex nihilo, nomē quasi adoptionis accessisse nuper ex altero. Maledictus,
qui vnum de vno, filium de patre verē natum non confitetur. Maledictus, qui
impassibiliter filium natum de patre non confitetur. Maledictus, qui dicit, sicut
ali quando pater sine filio. Maledictus, qui non confitetur, ante omne omnino
principium, vclititum semper suis filij cum patre. Maledictus, qui hæc tria
dij nomina

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

nomina, id est, patris, & filij, & spiritus sancti in unam tantummodo personam C
patris esse confitetur, & non tres secundum ipsa nomina vera personarum: fiat,
al. deitate fiat. Maledictus, qui immortalem s diuinitatem filij Dei esse non confitetur.
Maledictus, qui de sempiterno filio Dei dicit: non erat ante eum de Maria nascere-
tur. Maledictus, qui unitam deitatem patris, & filij, & sancti spiritus, ex charita-
te concordie tantum esse profiteretur, & non magis per hanc ipsam unitam diuini-
tatem. Maledictus, qui unitam deitatem in tres has personas esse non confite-
tur. Maledictus, qui unitatem vel plenitudinem diuinę trinitatis indiuīsam esse
non confitetur. Fiat, fiat. Maledictus, qui unitam sempiternam diuinitatem in-
comparabilem patris, & filij, & sancti spiritus non confitetur. Fiat, fiat. Maledic-
tus, qui aduersus vigorem & censuram diuinæ scripturæ hunc verum Deum
spiritum paracletum, patrem, aut filium, vel certè facturam usurpat debere con-
fiteri. Maledictus, qui filium Dei, Deum verum, & hominem verum de Maria
virgine nuper adsumpsisse pro nostra salute non confitetur. Maledictus, qui si
al. natum
al. pro no
stra salute
confitetur
al. infra-
g. sis
al. dimini-
tus
Nupse se
cundat.
al. Deum
hominem

lium Dei hominem tantummodo s solitarium, vel purum tantummodo confi-
tetur. Maledictus, qui Deum Dei filium sempiternum de adsumptione homi-
nis nuper hoc principium habere adsignat. Maledictus, qui deitate eius passum
esse confitetur. Maledictus, qui hominem verum, quem adsumpsit, passum esse
non confitetur. Fiat, fiat. Maledictus, qui huc totum hominem, id est, animam,
& corpus quod adsumpsit, denuo adsumpsit post tertiam diem à mortuis resurre-
xisse non confitetur. Fiat, fiat. Maledictus, qui incomparabilem deitatem trini-
tatis propriè ad hominis lineam esse confitetur, dum scriptum inueniamus,
quia non sit illi similis quisq; Deus in cœlo sursum, neq; in terra deorsum. Væ
vobis, qui primam fidem baptismi cœlitus institutam irritam facitis, & instru-
menta libertatis semel concessa per iterationem s infirmatis. Væ vobis, q; l; p; s;
penitentibus veniam tribuendam esse non creditis. Væ vobis, qui patris, & filij D
& sancti spiritus unam personam defenditis, & non tres, secundum ipsa nomi-
na veritatis. Væ vobis, qui de hac unita incomparabili plenitudine diuinæ trini-
tatis exteriorem aliquam in his esse profitemini. Fiat, fiat. Væ vobis, qui de hac
unita plenitudine patris, & filij, & sancti spiritus derivationem & desluxionem
aliquam in his esse defenditis. Fiat, fiat. Væ vobis, qui in unitate diuinitatis
unitam præscientiam esse negatis. Fiat, fiat. Væ vobis, qui Dei filium in ip-
sa præscientia qua patrem esse negatis, et diem & horam iudicij, quando futu-
rum sit, eum ignorare dicatis, dum ipse de se testimonium prius perhibuerit
apud patrem in centesimo decimo cœlano psalmo, dicens: Me expectaverunt
peccatores ut perderent me: testimonia autem tua non intellexerunt. Omni-
um consummationem vidi & finem. Vides autem non tantum suum diem aue-
horam iudicij scire, sed & omnium seculorum consummationem postea futu-
rorum. Væ vobis, qui filium Dei de Maria virgine nihil adsumpsisse creditis.
Væ vobis, qui filium Dei mediatorem Dei & hominum non confitemini: Fiat,
fiat. Væ vobis, qui falsos Prophetas, aut falsos Apostolos in autoritatem accipi-
tis. Væ vobis, qui grauiā peccata s admittitis, & aduersus autoritatem Aposto-
lorum neptias secundas damnatis. Væ vobis, qui peccatum aut mortem s do-
minum fecisse adscribitis. Væ vobis, qui hunc mundum à semetipso semper co-
xternum Deo fuisse adscribitis, ut à Deo factum esse negetis. Væ vobis, qui mihi
dum ex aliqua subiacenti materia factum esse defenditis. Væ vobis, qui nō per
hunc factorem Deum patrem & filium, & sanctum spiritum cuncta quæ in ce-
lis sunt & in terra, id est, visibilia & inuisibilia facta esse creditis. IDENTI-
DEM hic contra diuersa mortifera venena draconis & aspidum est nostra con-
gressio. Si quis confitetur angelum apostaticum in natura qua factus est, non à
deo

- A** Deo factum fuisse, sed à se esse, ut det illi sempiternū cum Deo principium, anathema illi. Si quis confitetur angelum apostaticum in mala natura à Deo factum fuisse, & non dixerit eum à semetipso voluntate sua malum concepisse, anathema al. perma illi. Si quis confitetur angelum Satanae mundum fecisse, quod absit, & non iudicauerit omne peccatum per ipsum ad inuentum fuisse, anathema illi. Si quis confitetur, quod Deus animam hominis tantum fecerit, & Satanus ei corpus plasmaverit, quod absit, anathema illi. Si quis confitetur animas hominum in reuolutionem rursus in mundo, aut in hominibus, aut in pecudibus, aut in serpentibus reuerti, anathema illi. Si quis confitetur hominem in anima tantum in diem iudicij resurgere, & non cum corpore, quemadmodum Deus illum fecit, anathema illi. Si quis confitetur filium Dei quasi phantasma, sic in homine visum fuisse, anathema illi. Si quis confitetur verū hominem, quem adsumpsit, non verè manducasse, aut bibisse, aut lachrymatū fuisse, & sanguinem sudasse, & perfidum fuisse, & resurrexisse, & in cœlis ad dexteram patris cosedisse, anathema illi. Si quis confitetur filium Dei, sicut aquam per fistulam, sic per corpus Mariæ transfatum fecisse, vt nihil de ea adsumpsisse affirmet, anathema illi. Si quis confiteatur animas hominum de propria substantia Dei esse, quod absit, vt nec factas eas à Deo affirmet, & q̄ substantiā suam facere quis potest, anathema illi. Si quis confitetur animas hominum semper cum Deo fuisse, vt aternas eas adsignet, & nec factas, nec fieri eas posse dicat, dum scriptū sit: Qui fecit quod est a foris, fecit & id quod est intus, anathema illi. Si quis nouū & vetus testamentū blasphemat, anathema illi. Si quis sanctos Patriarchas, aut Prophetas, aut Apostolos, aut Martyres blasphemat, anathema illi. Si quis solem aut lunam, vel aliquā huius mundi facturam adorat, anathema illi. Si quis præter unum Deum verū, id est, patrem & filium, & sanctum spiritum, alterum Deum, dum non sit omnino alter Deus, adorandum crediderit, anathema illi. Si quis de invisa immutabiliter plenitudine sempiternæ diuinitatis dicitur mutabilis & cōuertibilis est natura filii, vt hoc modo desierit esse, quod iam pridem fuerat, anathema illi. Dum dicitur mihi, q̄ multo fariè à patribus in conspicibili materia visus fuerit, ignoras in præfiguratio nem operis adsumpti hominis, siue futuri iudicij, hæc cuncta in eo præostensa fuisse, & non sanè invisibilis pura deitas, sicut cautum est: hæc omnia in figura facta sunt nostri: in verò, responde mihi, quia in angelo visus est, nunquid diuinitas eius propriè angelica est? Aut quia in certamine colluctantis sicut homo palpatus, vel visus est, nunquid natura Dei quasi natura hominis palpabilis aut visibilis est? Aut quia in rubo vt ignis visus est, nunquid substantia eius talis est? Aut quia frequenter in varijs speciebus visus est, nunquid sic & diuersas, permixtas, siue concretas naturas in semetipso continet? dum una deitas indiscreta sit, invisibilisq; eius maiestas. Itaq; si intellige cùm in angelo visus est, nuncius patris præostenitus est. Siue in homine, quia de Maria virgine nuper natus est, vel in igne utiq; quia iudicium ex eo futurum est, dum scriptum sit: quia magni cōsiliū angelus sit. Et in homine mediator Emanuel natus sit, & in igne, quia cōflator aurī & argenti, vt cordium iustorum probator sit. Quanquam & in his speciebus adsumptis quomodo voluit visus sit, tamen in deitate idem ipse invisibilis est, qualis semper apud patrem fuit & est. Procul dubio hæc cuncta tunc Deus in figuram hominis opera batur, quia opus futuri in eo iam præostēdebatur, quod ipse absoluit dicens: Si mihi non creditis, vel operibus credite, quia ego in patre, & pater in me est. Nōnne mirabilia Deus præsens operabatur, & opera sua per hominem facta agnoscebantur, & non tamen deitas in eo videbatur: sicut dixit: Qui me vidit, vidit & patrem meum. Vides quia Deum vt est pure nemo vidit ymaginem, Hæretice, itaq; si que hæreses sunt quæ nos latent, sed & quæ fu-
- al. pecori-
bus
- al. haberi
- al. huius-
modi fa-
cturam
- Deum vt
sum alia
arque alia
forma qd
portende
rit.
- al. intelli-
gendum
al. factu-
rus est.
- d iij ture

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

euræ sunt, quæ aduersus fidem regulæ euangelicæ ecclesiæ catholice sunt futurae, anathema habeantur. Siquis contra traditionem canonis hæreticorum apocrypha, quæ ecclesia catholica omnino non recipit, super hæc preponere vel defendere voluerit, anathema sit. Fiat, fiat.

D. ATHANASII ARCHIEPISCOPI ALEXANDRIⁿⁱ, de assumptione hominis, contra Marcellionem Hæreticum, ad Theophilum,
Liber I.

HÆRETICVS.

al. patris se
coequalis
bat, dicens

al. humili
auit se

al. ostendi
tur

Vemadmodum in deitate vnam æqualitatem confiteris filij esse cum patre, cum ipse de se testimonium perhibeat; Quid me misit, maior me est; ATH. Pro dolor, si sic intelligis Deum fuisse, ipse se iam apud te impugnare cognoscitur, cum alio in loco dicat: Ego & pater unum sumus. Qui ergo si minor erat, patri se in ipsa sempiterna natura non debuerat comparare. Aut quomodo, si dispar erat, & talis in ipsa deitate non erat, patris coæqualis, dicit: Qui me videt, videt & patrem meum; Qui utique evidenter, si non esset in his una inuisibilis imago naturæ veritatis, nunquam prorsus presumens indicasset; Qui me videt, videt & patrem meum. Sed & Apostolum audi clamantem de Christo: Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanuit, formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, & inventus ut homo, subditus obediens usq; ad mortem, mortem autem crucis. Qui autem forma Dei est, minor esse non potest. Rogo, quemadmodum pater maior præponitur filio, & filius minor subditus patri, cum forma Dei perfecta sit, & in parte æqualis, & in parte diuinitas eius inæqualis dici non possit; Qui autem equalis apud nos, aut totus inæqualis apud vos ut sit, necesse est. Igitur eligetibi unum de duabus, aut vna est eorum diuinitatis gloriae equalitas, aut vna inæqualitas: dum forma sua nemo sit maior vel minor. Aliud est, si contra autoritatem beatissimi Apostoli, doctoris gentium, Christum formam Deipatris esse neges. Si ergo forma eius est, forma sua maior esse non potest, neque Christo, sed semetipso pater maior sit, quia forma sua à vobis maior esse dicitur. Quod fieri nullo modo potest, dum nemo semetipso maior sit. Sed ne forte etiam hoc presumas Ariane, dico: Pater in natura deitatis parē non habet, & nemo ei dignè cōparandus est. Et ut quid coruscū Pauli Apostoli eloquii renuis, dicentis: Christus, qui dū in forma Dei esset, ne rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo; Vel hoc intellige, quia nemo sibi metipius formæ equalis cōparetur, cum forma æqualis in una persona dici non possit, dū æqualitas in utrisq; cōsistat, & hec unita æqualitas non tantum in voluntate cōcordie sit, sed & in deitate, dum hec forma æqualis omnino in patre non diuidatur: Quia ubi una æqualitas est, ibi diversitas nulla est; vel ubi æqualitas est, alter alteri non anteponitur, sed nec postponitur vel subhicitur, dum unita æqualitas indiscreta sit, quæ est plenitudo diuinitatis. Nunquid quia æqualem patrem & filium in deitate secundum autoritatem euangelicam atque apostolicam dicimus, aliquam comparantes mensuram in his esse, Hæretici, posuimus; dum incomparabilis sit hæc unita æqualitas diuinitatis. Hæc Deus melius

A lius senserim, q̄ ad liquidum dixerim, dum te Deus credendum, non defensandum mihi præbueris; & credere iūsum est, non discutere permīsum est. Ideo at. quatenus Christus Dei forma vel imago vera dei patris inuisibilis est, quia una est in his nūs formē & glorię equalitatis. Nonne scriptum est; Omnis plenitudo diuinitatis cor Coloss. 2. corporaliter habitat in ipso. Si aliquid minus est, vbi omnis plenitudo est; Aut si ali quid deest, vbi totum est plenum? Nunquid in quo omnis plenitudo diuinitatis corporaliter habitat, id est, ut sic dicatur, dealiter, quid potest inueniri in ipso minus? Nunquid, Hæretice, plurali numero plenitudines, aut diuinitates, aut formas, aut imagines, aut æqualitates in his personis à sacro sancta scriptura dici inuenies, cùm vnitā sit deitas eorundem? Nunquid quot significaciones dicuntur ad gloriam deitatis, totidemq; sunt & species diuinitatis? Absit! Dum hęc vniuersa ad vnitam substantiam dicta declarentur, illud accedit ad causam: Nunquid vbi vna plenitudo diuinitatis est, pars diversa vel excisa in parte inæqualis in eo est? Dum plenitudo nullam diminutionis partem admittat sibi proprię comparari, cùm forma Dei omnem plenitudinem in se contineat diuinitatis, & ipsa sacro sancta indiscretio æqualitatis nullam patiatur differentiam maiestatis, sicut ipse testatur: Ego in patre, & pater in me. Sed & Esaias hęc comprobans, Ioann. 14. dicit: Quoniam in te est Deus, & non est Deus præter te: Tu enim es Deus, & nesciebas, Deus Israël salutaris à Deo. Vel hoc Apostoli audí testant̄: Quoniam Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, Vides quoniam omnis plenitudo diuinitatis patris in filio est, & totus filius in patre est. Ideo vnitā est in his personis semperæ equalitas, quia est immensa deitas, sicut Euangelista dixit propter hoc magis quærebant eum ludæi interficere: quoniam non solum soluebat sabbatum, sed & quod patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciās deo. **B** Veltale dictum accipe: Tu cùm sis homo, æqualem te facis Deo. Sed & hoc vt Ioannis 10. omnes honorificant filium, sicut honorificant patrem: quoniam qui non honori Ioannis 5. sicut filium, non honorificat patrem qui misit eum. Scito vnum & æqualem in his esse honorem deitatis. Deniq; ipsum audi ad patrem clamātem: Omnia mea tua sunt, & tua mea sunt. Sed & alio in loco idem ipse repetit: Omnia quæ patris sunt, mea sunt. Si ad diuinitatem refers, vnum sunt: si ad operationem facturæ eorum indicas, communis est. Vel hoc intellige Euangelistam Ioannem dicentem: Omnes de plenitudine eius accepimus, gratiam pro gratia. Quod ipse dominus absolvit: Sicut pater suscitat mortuos & viuiscitat, sic & filius quos vult viuiscitat. Siue hoc: Pater meus vñscit modo operatur, & ego operor. Et alio in loco ipse dicit: Quæcumq; enim pater facit, eadem & filius facit similiter. Disce hanc vnitam esse operationem in natura diuinitatis, quæ credentibus vitam æternam tribuit. Et nemo venit ad me, nisi pater adducat eum. Et nemo vadit ad patrem, nisi per me. Disce quia per filium itur ad patrem, & de patre vñiter venitur ad filium. Nunquid, vt iam prædixi, plurali numero plenitudines in hoc loco designauit Hæretice; dum vnitā sit plenitudo diuinitatis eorundem, quæ vitam æternam operatur credentibus. Utiq; omnes credentes de hac ipsa vnitā plenitudine patris & filij, in modo & sancti spiritus accepimus: & semper est plenum; quia nihil de indiscreta trinitate eorum aliquo est minus. Ac per hoc vna est eorum æqualitas, quæ est inenarrabilis claritas. Sanè ne in his diutius immoremur, & si excursione exquisita tam diu prolixam orationem fecerimus, vt de qua stione Arij proponentes, nos tanquam cauillantes fugisse videamur. Denique Esaiam audiant, aduersus dogmata iniquitatis ipsorum hac sententia interrogantem: Stultus ēm̄ stultus loquitur, & cor eius vanā intelligit, & cōsummat in qua, & loquitur ad dominum errorem, ad disperendas animas esuriētes, & animas sitiētes inanes faciet. Consilium ēm̄ malorum iniquè cogitauit disperdere d. iiii humiles

Ioann. 5.

Ioann. 5.

Ioann. 6.

Ioann. 14.

Ioann. 14.

al. occasio

ne

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

humiles in sermonibus iniquis, & dissipare verba humilium in iudicio. Nā prijsa
al. cogni- pientia cogitauerunt, & hoc consilium manebit. Vnde oportet nos vniuersa
tionis secundum regulā euangelicam littantes, vel distinguentes, ad causam cogita-
Declar- tionis contradicentis accedere in superiorē dicentis: Qui me misit, maior me est.
tut locus: Qui me misit, maior me est. Animaduerte causa adsumpti hominis dictum fuisse, vt cautum inuenimus for-
mam Dei formā serui accepisse, sicut scriptū est: Misit de summo, & accepit me,
adsumpsit me de multitudine aquarū. Et alio in loco: Beatus quē elegisti, & ad-
sumpsisti. Necnon: Dñs autem adsumpsit me. Nunquid nam homo deum ad-
sumpsit, & non Deus hominem? Deus vnde hominem, non homo Deum ad-
sumpsit: Nam et si adsumpsit de Maria virgine, non q̄ semper ante adsumptionē
hominis vna cum patre fuit, amisi sed neq̄ deitas eius in homine augmen-
tum aut detrimentū sustinuit. Cūm talis in homine fuerit præsenti tēpo-
al. & in si re, qualis & in sinu patris semper ante adsumptionē hominis vna cum patre fu-
nu patris, isse cognoscitur. Sed è diuerso dieis mihi: Quemadmodum hominem Deus ad-
qualem i- sumpsit: Ignoras Esaiam prophetasse: Ecce virgo in utero concipiet, & pariet fili-
ple se sem- um, & vocabis nōm̄ eius Emanuel, quod interpretatur, nobiscum Deus. Sed
per ante adsumpti & Apostolus hęc confirmat, dicens: Formā Dei, formam serui suscepisse. HAE.
onem ho- Quapropter nobiscum Deus: A T H. Quid aliud intelligitur, quām q̄ Deus ve-
minis vna rus, & homo verus, hominem verum de Maria virgine, pro salute adiūpsiterit
cum patre fuisse con- nostra: Que tamen Maria ex tribu Iuda semen traxit David, qui iam nec homo
fciuerit solitarius sine Deo, sed nec Deus solitarius sine homine, quem suscepit dicipo-
test. HAE R. Vnde filius dei & filius hominis vocitatus est: A T H. Sicut clā-
Lucæ 18 ritate euangelicæ censuræ cautum est: Fili David miserere mei. Quod vasele-
Roman. 1 ctionis breuiter absoluīt: Qui factus est ei ex semine David secundum carnem,
1. Timo. 2 & qui prædestinatus est filius dei in virtute secundum spiritum sanctificationis
Mediator ex resurrectione mortuorum. Ecce secundum hominem. Ecce secundum de-
Baruch 3 um. Vnam tamen personam duplicit significatio esse ostendit, sicut idem ipse
al. & alio in loco repetit: Vnus enim deus. Et non in alia persona hæc dicendo distin-
xit: Vnus & mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus. Sicut scriptum
est: Et homo est, & quis agnoscit eum? Vides quia mediator. Neciam deus tan-
tum pure sine homine quem adsumpsit dici potest, nec homo sine deo. Conside-
ra quia duplex est in una persona mediatoris significatio, deus & homo. Dum
de deo deus sit, & secundum carnem idem ipse filius hominis sit. Ideo deus verus,
& homo verus est hic mediator, sicut & forma dei, & forma hominis. Vnde re-
ceptissimus Prophetarum Baruch ad hæc dicit: Hic est deus noster, nec æstima-
bitur alius absq; illo, qui adiuuenit omnem viam scientiæ, & dedit eā Iacob pue-
ro suo, & Israel dilecto suo: post hæc in terris visus, & cum hominibus conuersa-
tus est. Vides ergo, Hæretice, deum per operationem suam, id est, hominem, fu-
isse agnatum. Si verò hanc tantam probationem non accipis, Interrogabo te de
mediatore meo, sm̄ omnium nostrum. Responde mihi, cuius causa scriptum
vel distinctum inuenitur: Vtrum dei, an hominis, qui esuriuit, aut sitiuit, aut la-
chrymatus est, & in agonia positus sanguinem sudauit, & ad postremum passio-
nem mortis verè sustinuit: Si deum propriè sumis dicendo hæc vniuersa perpe-
sum fuisse, occurrit tibi Esaias contradicens: Deus æternus qui fecit extrema
terra, non esuriet, neq; laborabit, nec est s; investigatio prudentiæ eius, dans esu-
rientibus cibum, & laborantibus virtutem, &c. Et adhuc sanctus Hieremias in-
dicat: Nunquid eris ut homo dormies, & sicut vir qui non potest saluos facere?
al. postre- Vides quia Deus non esuriet vñq; qui vniuersa ex nihilo constituit. Sed nec dei
ma al. adiuue- tas eius s; aliquando passionem sustinuit, cūm ab ipsius nutu vniuersa regantur
tio al. aliquā & viuificantur. Quapropter omnis potestas signorum vel prodigiorum Deo
facienti

DE ASSUMPTIONE HOMINIS. LIB. I. 23

A orum Deo facient est adscribēda, & omnis tristitia passionis homini est imputāda. Sicut legimus Propheta dicēte: Homo in plaga positus, scīes ferre infirmitates, quoniam auersata est facies eius & de honestata est, nec aliquid æstimata est, hic peccata nostra portat, & pro nobis dolet. Et sic prosecutus est: & dñs tradidit eum pro peccatis nostris, & ipse quia male tractatus est, non aperuit os suum, ut ouis ad occisionem ductus est, & sicut agnus coram tondente se sine voce, sic nō aperuit os suum in humilitate. Nam quid amplius quam ipse homo de se testatur: Quid me queritis occidere hominē, qui veritatem locutus sum vobis: Nunquid ad deitatem pertinet hoc dictum? Tristis est anima mea usq; ad mortem! Nunquid causa Dei scriptū est: Quia oportet filium hominis multa pati à senioribus, & principibus sacerdotū, & scribis, & occidi, & tertia die resurgere: Nunquid causa Dei hęc oratio offertur: Pater, si fieri potest, transfer calicem istum à me, si hęc vniuersa diuinitati sunt imputanda: Absit: Cū in hic homo verè pro nobis passus sit, qui naturam de virgine ex traducenostra infirma in se habuit. Ideo nostras infirmitates in nostro mortali, vel passibili homine verè sustinuit, qui post passionem à Deo rursus verè adsumptus est. Quod ipse dñs absoluit: Ego pono animam meam, vt iterum accipiam eam. Nemo tollit eam à me, sed ego pono eam à me. Itaq; intellige, quia prior hic homo in nativitate de Maria virgine adsumptus est, & in passione permittente potestate eius traditus est, & post passionem denuo adsumptus ab ipso vel acceptus est, sicut scriptum est. Nā et si crucifixus est ex infirmitate nostra, sed viuit ex virtute Dei. Vides quia secundum infirmitatem nostram homo verè crucifixus est, & secundum virtutem Dei viuit. Deniq; considera Deum pro dispensatione hominis sui, quem adsumpsit, locutum fuisse: Soluite templum hoc, & in tribus diebus suscitabo illud. Nōnne de templo corporis sui locutus est hęc, quod post triduum ipse suscitavit à mortuis? Nunquid homo qui orabat, vt calix ab illo transiret, contra se dicebat: Potestatem habeo ponendi animam meam, & potestatem habeo rursus adsumēdūcam: Vides quia ubi omnis potestas est, nulla in deitate autoritas mortis est. Vbi autem infirmitas corporis est, ibi tristitia cordis est. Nunquid homo solitarius, Photine Hæretice, sine Deo aquas in vinum transtulit: aut confidencia sua marepedibus ambulauit? Nunquid homo, qui morte timuisse videtur, si ne Deo mortuos suscitasse inuenitur? Nunquid per potentiam hominis solitarij terra contremuit: aut rupes & saxa se illidentia dissoluerunt? Nunquid homo sine Deo dæmones increpabat: aut virtutes faciebat? Nunquid homo sine Deo ventis imperabat, & placidas æquoris vndas compescerbat? Nunquid homo solitarius à mortuis resurgere potuit: aut in medio discipolorum ianuis clausis sterit inter illos, & docuit eos de regno Dei? Nunquid homo solitarius aut super omnes ccelos ascendere à semetipso sine Deo valuit? Hęc cuncta facta cū Deus causa adsumpti hominis sui sit operatus, ideo omnis potestas signorū & prodigorum Deo est adscribenda, & omnis infirmitas passionis homini est imputanda. Sanē hic secundum naturam Dei, & non hominis dicta accipe, dicens: Qui me videt, videt & patrem meum. Sed & alio loco idem ipse repetit: Nemo vidit patrem, nisi filius: Nemo scit filium, nisi pater. Siue hoc: Nemo vidit Deum & vixit. Sed & Apostolus ad hęc testatur: Qui est imago Dei inuisibilis. Quod ipse pater inuisibilis absoluit: Faciamus hominem ad imaginē & similitudinem nostram. Vides vnam esse inuisibilitatis diuinę naturem imaginē patris & filii, & sancti spiritus, purę quam nemo vidit vñquam hominum, nec videre potest, sicut scriptum est: Deum nemo vidit vng. Nam si homo verè adsumptus, visus, palpatus, flagellatus, pallio circundatus, spinis coronatus, felle & acetato potatus, in ligno crucis clavis constipatus, lancea [latere perforatus, sanguine al. laterib.

Hier. 31

al. post
tres dies

al. radice

Ioann. 10

2. Corin. 13

Ioann. 24

Ioann. 10

al. diffilue
runt

al. se se in-
tulit

Exod. 32
Coloss. 1
Genes. 4

Ioann. 12

guine

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

al. vel
 Marcion.
 de cœclæ
 Manichæ
 Luke 24.
 Ioannis 20
 Ioann. 14
 Phontini
 heresis.
 Homun-
 tionista.
 al. qui
 Colloff. 1.
 Iudei.
 al. naturæ
 Angelica
 natura
 qualis.
 al. vrætem
 al. Memé
 to quia
 Deus
 al. vñitam
 Dei
 Sapien. 1
 2. Timo. 2
 1. Cor. 15
 1. Timo. 2
 Ioannis 1.
 1. Corin. 15

guine & aqua madidatus, & usque adeo sepulturae traditus vel humatus sit. C
 Nónne hæc cuncta verè secundum naturam hominis sustinuit, Marcionita; De
 nique de ipsa natura hominis scriptum accipe & tu Paganis consimilis solicola
 Manichæ: nunquid de natura Dei dictum est: Videte manus meas & pedes
 meos, quoniam ego ipse sum, palpate & videte, quia spiritus carnem & os
 sâ non habet, sicut me videtis habentem: Vtq; cœla hominis, & non deitatis
 póst resurrectionem píscem & fauum edit. Nunquid ut deitas à Thoma videre
 tur, poscit ab eo porridge digitum tuum huc, & vide manus meas, & immittit ma-
 rum tuam in latere meo, & noli esse incredulus, sed fidelis! Absit: Dum ipse de-
 deitate sua prius dixerit! Nemo vidit filium nisi pater. Et: Qui me vidit, vident &
 patrem meum. Nónne hic nulla phantasia facta est, vbi vniuersa veritas in ho-
 minis passione, vel resurrectione declarata est? Interrogabo & te Photine, qui
 Christum Deum verum ab negas, & hominem purum tantummodo confite-
 ris. Nunquid causa hominis cautum inuenitur? In principio erat verbum, & ver-
 bum erat apud Deum, & Deus erat verbum, hoc erat in principio apud Deum.
 Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Nunquid homo in hoc
 principio fuit, Homunctionita, & non Deus Dei filius ante omne omnino prin-
 cipium semper vna cum patre fuit? Sanè hunc hominem nuper de Maria vir-
 gine adsumpsit. Nunquid per hominem visibilia & inuisibilia facta sunt: sicut
 magister Gentium testatur? Omnia per ipsum facta sunt, visibilia & inuisibilia,
 tam ea quæ sunt in cœlo, quam ea quæ sunt in terra, siue throni, siue virtutes, si-
 ue potestates, siue dominationes? Accipe in hoc dicto & tu consimilis synagoga
 Satanæ, nomen falsum apostatice Iudee, qui asseris patrem ad angelos locutum
 fuisse: Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram! Dum ima-
 go angelicæ facturæ sit spiritus vel ignis, qua tam en à Deo filio facta est, sicut
 scriptum est: Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Vel hoc: Qui D
 facit angelos suos spiritus, & ministros suos ignes flammantem. Nunquid ange-
 los vt ipse factus est, alterum ministerio facere, aut imaginem suam ipse potu-
 it? Absit. Planè Deus Dei filius ad imaginem vnitæ immortalitatis suæ, & si-
 militudinem æquitatis suæ fecit hominem, vt homo in qua iustitia factus fue-
 rat, imaginis incorruptæ permaneret, & similitudinem voluntatis per operatio-
 nem spiritalem factoris imitando possideret, dum non sit factus talis homo pro-
 prie, qualis est pura creatoris imago diuinitatis: quia sanè interest ad imaginem
 & similitudinem referri: & multum distat, vt qualis vel quantus est factor,
 tantus dicatur esse, qui factus à Deo est. Vnde post transgressionem Adam, i-
 maginem immortalitatis, in qua factus fuerat, amisit: quia diabolo consensit, ve-
 cœlum est: quia Deus mortem non fecit, nec latatur in perditione viuorum. Si
 ue hoc: qui destruxit quidem mortem, illuminauit autem vitam & immortali-
 tatem. Vel hoc: Absorpta est mors in victoria: vbi est mors aculeus tuus? Aut
 hoc: Nouissimus inimicus destruitur mors. Sed & hoc: Quoniam Deus omnes
 vult saluos fieri, & ad cognitionem veritatis peruenire. Necnon & hoc scriptum
 est: Et vedit Deus omnia quæ fecit, & ecce bona valde. Sed & in Euangeliō po-
 situm est: In ipso quod factum est, vita est, & vita erat lux hominum. Iaq: quod
 in Adam amissimus, per Christum de minimum nostrum in baptismo suscep-
 mus, vt scriptum est: Primus homo de terra terrenus, secundus homo de cœlo
 cœlestis. Sicut ergo portauimus imaginem terreni, portemus & imaginem
 cœlestis. Vides imaginem primi hominis de transgressione factam esse mor-
 talem siue terrenam: & imaginem secundi hominis, de iustitia & veritate fa-
 ctam esse immortalē vel cœlestē. Dum in Adam omnes moriuntur, & in Chri-
 sto omnes vivificantur. Disce iam tu Ebion & Photine semper fuisse Deū Dei
 lium

- A Ioann. 3. al. vi
 litum cum patre, qui hominem & uniuersa instituit, qui se ante Abraham in clauitate euangelice censuræ fuisse testatur, dicens: Ante Abraham ego sum: Et non deitas filij Dei, que vna cum patre semper fuit: Nam hic homo filius David, & filius Abrahæ nuper sit genitus. Utique hæc cuncta superius dicta ipsa diuinitas filij Dei est operata, antequam hominem assumperit, qui pro nostra salute denuo de spiritu sancto ex Maria virgine natus est. Vnde Deus verus, & homo verus est, sicut & filius Dei, & filius hominis est, dum de Deo Deus, & secundum carnem idem ipse filius hominis. Siue hoc: Pater clarifica me apud temetipsum, claritate quam habui antequam mundus hic esset. Utique hic dicit Ioann. 17 hunc hominem, quem nuper adsumpsit de Maria virgine. Vnde adiumentus homo filius David, siue filius Abrahæ esse ab Euangelista prædicatur: Dum & Deus, qui adsumpsit hominem secundum diuinitatem, sit & filius David secundum dispensationem filij hominis: Dum & Deus de Deo sit, & secundum carnem homo filius hominis sit, dum & Deus & homo sit, & homo sine Deo non sit, & Deus solitarius sine homine quem adsumpsit, non sit. Itaq; sciat se omnis confusa sylla Hæreticorum, vbi tot genera draconum & ferarum requiescent, in hoc blasphemare, cum alijs Deum solitarium sine homine tantum prædicerent, & alijs hominem tantummodo purum sine Deo profiteantur. Dum causas dispesationis passim confundunt, tum infirmitatem humanam mortalis hominis diuinitati immortali adscribant, aut impassibilem deitatem ad naturam hominis passibilis propriè comparent, in hoc miser laborant, vt alijs Deum verum, & alijs hominem verum filium Dei abnegent. Respondete mihi Manichæi, filij tenebrarū, Manichæi in quos tot genera serpentis lubricos habet anfractus, filium Dei, id est, Deum verum, & hominem verum de Maria virgine pro nostra salute non confitemini, vt scriptū est: Ecce virgo in utero concipiet, & pariet filium, & vocabis nomen eius Emanuel: quod interpretatur, nobiscum Deus. Si phantasma tibi videtur Lucæ 2
 angelum Gabrielem Mariæ testificari, dicentem: Ne timeas María, inuenisti enim gratiam ante Deum: Ecce accipies in utero, & paries filium, & vocabis nomen eius Iesum. Vel Euangelista ad hæc testante: Et peperit filium primogenitum, & paenit cum inuoluit, & posuit in præsepio. Si phantasma tibi videtur, quid cōcepit: vel quid peperit: aut quid paenit inuoluit, & in præsepe posuit? Siue hoc exemplum accipe, angelum ad pastores dicentem: Et dixit illis angelus: Nolite timere: Ecce enim euangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo: quia natus est vobis hodie Saluator, qui est Christus, in civitate David. Et hoc vobis signum: Inuentis infantem pannis obuolutum, & positum in præsepio. Et subito facta est cum eis multitudine exercitus laudantium Deum, & dicentium: Gloria in excelsis Deo, & pax in terra hominibus bonæ voluntatis. Nunquid phantasma angeli exultaerunt in celo: Nunquid phantasma fuit, quod adorauerunt Magi venientes ab oriente: Nunquid phantasma secundum legem octaua die manibus palpatur vel circuncidetur: Nunquid pro phantasia infantes occisi sunt: Nunquid phantasma Ioannes manibus attrectans baptizauit: Nunquid phantasma erat super quem vidi Ioannes spiritum sanctum in specie columbae venientem & manentem super eo: Nunquid phantasma pedes discipulorum manibus lauit: Nunquid phantasma verè manducavit & babit: Nunquid phantasma lutum de sputo fecit, & linuit oculos cæci, & vidit: Nunquid phantasma Lazarum foetentem quarto die suscitavit: Nunquid phantasia unicum matris vivificauit: Nunquid phantasia Centurioni puerum condonauit: Nunquid phantasia in cruce pependit, cum tremefactis cardinibus mundi, videntis Centurio confessionem dedit, dicens: Verè filius Dei est hic: Nunquid phantasmam in sindone inuoluit Joseph, & posuit in monumento: Nunquid phantasma à mortuis